
Besluit van ……… , houdende vaststelling van regels aan afwijkend gebruik van 
frequentieruimte 
(21 juli 2020)

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 
enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van …………, nr. 
WJZ………….;

Gelet op artikel 3.22, vierde lid, en 18.12, eerste lid, van de Telecommunicatiewet;
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ………. nr. ………..);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van ………, nr. 

WJZ……….;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1 Eisen aan apparatuur
Bij ministeriële regeling worden nadere regels gesteld aan de apparatuur waarmee afwijkend 
gebruik mag worden gemaakt van de frequentieruimte in het geval Onze Minister een vrijstelling 
verleent als bedoeld in artikel 3.22, tweede lid, of ten behoeve van de doeleinden, bedoeld in 
artikel 3.22, eerste en derde lid, van de wet, die betrekking hebben op:

a. technische eisen aan de apparatuur, de wijze waarop de apparatuur uitzendt of verstoort, 
en de functies waarover het apparaat beschikt met name om de verstoring te kunnen 
richten en beperken;

b. de wijze waarop aangetoond wordt dat de apparatuur voldoet aan de eisen, bedoeld in 
onderdeel a;

c. registratie van de apparatuur, en
d. eisen aan de opslag van de apparatuur. 

Artikel 2 Bevoegdheid tot gebruik apparatuur
Bevoegd tot het gebruik van de apparatuur, bedoeld in artikel 1, zijn de ambtenaren, die:

a. individueel dan wel uit hoofde van hun functie zijn aangewezen door de minister van 
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, Justitie en Veiligheid, Financiën, of Defensie, 
met instemming van Onze Minister in bij ministeriële regeling te bepalen gevallen, en

b. voldoen aan de door Onze Minister bij ministeriële regeling vastgestelde eisen betreffende 
kennis van de operationele, technische en juridische aspecten van het gebruik van die 
apparatuur. 

Artikel 3 Omhang
Na de inwerkingtreding van dit besluit berusten de volgende regelingen mede op artikel 1 en 2 van 
dit besluit:

a. Vrijstellingsregeling afwijkend gebruik frequentieruimte EODD;
b. Vrijstellingsregeling afwijkend gebruik frequentieruimte IVD;
c. Vrijstellingsregeling afwijkend gebruik frequentieruimte Justitie. 

Artikel 4 Citeertitel
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit afwijkend gebruik frequentieruimte.

Artikel 5 Inwerkingtreding
Dit besluit treedt in werking met ingang van PM.

 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Economische Zaken en Klimaat, 


